Lom bardos substitutus fuerit et receptus, presenti privilegio gau 

debit et fruetur, sicut ceteri nominaliter hic expressi. D icti etiam

Lom bardi per se sive per suam familiam, quam statuere, destituere 

et iterato substituere poterunt, ad sue libitum voluntatis in dicto 

opido prestaciones et permutaciones suorum denariorum facere 

possunt secundum quod sibi visum fuerit expedire.

Pro eo vero, quod dictos Lom bardos et eorum familiam in dicto 

nostro opido admisimus ad manendum et in nostram protectionem 

recipimus et conductum, prout superius et expressum, iidem L om  

bardi centum marcas bonorum Brabantinorum denariorum et le 

galium in parata pecunia nobis tradiderunt et assignaverunt, de quibus 

predictos Lom bardos liberos et solutos clamamus in his scriptis per 

decem annos supradictos, hoc adiecto quod infra dictum terminum 

nullos Lom bardos alios vel alterius cuiuscunque nacionis mercatores 

ad eandem vel consimilem graciam admittemus infra dictum opidum 

moraturos. Volentes si nos, quod absit, medio tempore mori con  

tigerit, quod . . successor noster dictis . . Lombardis teneatur ad 

omnes condiciones prescriptas. Insuper concedimus eisdem L om  

bardis tenore presencium facultatem liberam m orandi, residendi 

et domicilium vel domicilia habendi pro utilitate sua infra dictum 

opidum , ita quod prestaciones et mutuaciones ac negociaciones et 

omnia aliorum contractuum genera libere exerceant in eisdem, 

secundum quod superius est expressum.

E t quia dictos Lom bardos et eorum familiam tam assumptam 

quam assumendam super observacione condicionum precedencium 

inviolabiliter assecurare volum us, presentes literas ipsis super hoc 

in testimonium sigillo nostro una cum sigillo . . capituli Coloniensi 

tradidimus communitas. E t nos . . decanus e t . . capitulum ecclesie 

Coloniensis ad peticionem reverendi patris et domini nostri Henrici 

archiepiscopi Coloniensis sigillum nostrum in testimonium apponi 

fecimus huic scripto. Nos etiam Ropertus comes de Virnenburg, 

Johannes Hardevust miles civis Coloniensis . . scabini et uni 

versitas opidi de Kem pene prenotati ad observanciam inviolabilem 

omnium et singularum condicionum prehabitarum apud eosdem . . 

Lom bardos nos astrinximus et astringimus in his scriptis. In cuius 

astrictionis evidenciam atque signum sigilla nostra una cum pre- 

dictis sigillis sunt appensa. Datum anno domini millesimo trecen 

tesimo sexto in octavis P asch e1.

1 Mit dieser Urkunde stimmt wörtlich eine andere überein, in der 

der Erzbischof an demselben Tage bekundet, daß er »Andream, Thomam
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2 .

Erklärung der Schöffen zu Rees über ein von den dortigen 
Lombarden vorgelegtes Privilegium, das ihnen Erzbischof 

Heinrich von Köln erteilt hat.
17,07 November 24.

Orig, im Staatsarchiv Düsseldorf, Stift Rees Nr. 67. —  Siegel ab.

Nos Gerardus dictus Unmathe, Gerardus Alani, Anthonius 

dictus Svalenberg et Henricus dictus Ratgeve, scabini Ressensis, 

notum facimus universis presentes litteras visuris et audituris, tenore 

presentium publice protestando, quod in presentia nostra constituti 

honesti viri, dominus W ernerus de Dernowe, cantor, et Goswinus 

sacerdotes ac Henricus de C igno, thesaurarius eiusdem ecclesie 

Ressensis, nomine capituli ecclesie Ressensis ex una parte, 

Albertus Lucketus et Laurentius, Lom bardi Ressenses, ex altera 

parte, dicti Lombardi quasdam litteras sigillo maiori reverendi 

patris domini nostri domini H enrici dei gratia archiepiscopi 

Coloniensis sigillatas exhibuerunt et inter cetera unum articulum 

in dictis litteris contentum legi et exponi fecerunt, qui articulus 

talis est:

»Volum us etiam et firmiter precipiendo mandamus, quod si 

aliquis predictorum Lombardorum infirmitate aliqua detentus fuerit, 

quod confessio penitencie salutaris et corpus Cristi, si requisierit, 

et alia sacramenta, si in eo apparuerint signa penitencie et sub 

expressa quantitate vel indistincte de iniuste acquisitis restitucionem 

aut caucionem ydoneam in manus plebani vel illorum, quibus 

restitucio competit, fecerit, viaticum et ecclesiastiaca sepultura non 

negetur, et quod plebanus loci super eo nullum mandatum amplius 

requirat aut exspectet.«

Quo articulo perlecto et exposito et intellecto, dicti Lom bardi 

petiverunt humiliter et devote a dictis dominis et a plebano loci, 

sibi et familie sue dictam libertatem in dicto articulo contentam

dictos Rastel, Gerardum, Jacobum fratres dictos Forbitores, Leonem, 

Obertum fratres de Kasasco, Reynakum, Rolandum de Ferrariis et 

Opicinum Graswerdum, Lombardos, mercatores Astenses, per decem 

annos continuos in nostrum opidum Berke (Rheinberg) recipimus et 

admittimus ad manendum«. (Orig, im Staatsarchiv Marburg, Extrad. 

Koblenz; nur S. 5 erhalten.)

salvam teneri circa quendam de familia sua ibidem decumbentem, 

petentem corpus Cristi sibi ministrari secundum continentiam ipsius 

libertatis. Qui domini responderunt, quod omnis libertas eisdem 

Lom bardis a dicto domino archiepiscopo concessa eis optime placeret, 

et quod illam in nullo vellent, possent nec auderent aliquatenus 

infringere nec impedire, immo in quantum possent pocius promovere, 

et sic corpus Cristi et ecclesiastica sacramenta humiliter petenti, 

si in eo apparerent signa penitentie secundum continentiam dicte 

libertatis, ministrari debere, eo quod mandatum domini archiepiscopi 

circa illum casum in tanta fortitudine et efficacia appareret. 

Attam en dicti Lombardi ex habundanti ad requisitionem dictorum 

dominorum caucionem et assecuracionem ipsis in manus suas per 

fidei donationem prestiterunt, ita quod si forte dictos dominos 

occasione huiusmodi aliquod dampnum vel gravamen incurrere vel 

sustinere contigerit, quod dicti Lom bardi et quilibet eorum in 

solidum ipsos dominos penitus relevabunt et indempnes conservabunt 

suis propriis laboribus et expensis.

Et in huius rei testimonium nos predicti scabini Ressenses, 

qui sigilla habemus, ea ad peticionem parcium et nostrorum con- 

scabinorum predictorum hiis litteris duximus apponenda. Actum  et 

datum anno domini millesimo trecentesimo septimo in vigilia beate 

Katerine virginis, in ambitu ecclesie Ressensis prefate, hora quasi 

tercia.
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IX.

Überseeische Handelsunternehrnungen 
oldenburgiseher Grafen im 16. Jahrhundert.

Von

Dietrich Kohl.

Seit der Erhebung des oldenburgischen G rafen Christian auf 

den dänischen Thron im Jahre 1448 haben die A ngehörigen  der 

in Oldenburg zurückgebliebenen Linie mit ihren mächtigeren nor 

dischen Vettern Fühlung zu behalten gesucht und in der Tat 

mancherlei V orteile aus dieser Verwandtschaft gezogen. A nder 

seits haben auch die dänischen Könige es mehrfach nicht ver 

schmäht, sich der Unterstützung der verwandten und befreundeten 

deutschen Grafen bei kriegerischen oder diplomatischen Aktionen 

zu bedienen.

D ie maritime L age des dänisch-norwegischen R eich es, die 

ihm — auch nach dem Verlust Schwedens — die Beherrschung 

der W asserstraßen zwischen Nord- und Ostsee, sowie der reichen 

Fischereigründe in den nordischen M eeren verbürgte, legte es den 

G rafen von Oldenburg nahe, ihre dänischen Beziehungen auch 

zur Förderung oldenburgiseher Schiffahrtsangelegenheiten zu ver 

werten. Nachweise dafür fielen mir in die H ände, als ich im 

Som m er 1909 das Königliche Reichsarchiv zu Kopenhagen be 

suchte, um mich über A rt und Um fang der dort vorhandenen